

**MAPS-05/MAGP-01**

June - Examination 2018

**MA (Final) Pol.Sc. Examination****From Mohandas to Mahatma Gandhi****Paper - MAPS-05/MAGP-01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

Very Short Answer Questions (Compulsory)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Mention any two books which influenced Gandhi.  
गाँधी को प्रभावित करनेवाली किन्हीं दो पुस्तकों का उल्लेख कीजिए।
- (ii) In which year Gandhi went to England for his studies.  
गाँधी अपने अध्ययन के लिए किस वर्ष में इंग्लैण्ड गये थे ?
- (iii) Mention any two peace thinkers who influenced Gandhi.  
गाँधी को प्रभावित करनेवाले कोई दो शान्ति विचारकों का उल्लेख कीजिए।
- (iv) Mention any two causes of Rowlatt Satyagrah.  
रौलत सत्याग्रह के कोई दो कारणों का उल्लेख कीजिए।
- (v) Discuss Gandhi's view on pledge.  
प्रतिज्ञा पर गाँधी के विचार बताइए।
- (vi) What is Vow.  
व्रत क्या है।
- (vii) What is meant by asteya.  
अस्तेय से क्या तात्पर्य है।
- (viii) Discuss Gandhi's views on religion.  
धर्म पर गाँधी के विचारों का उल्लेख कीजिए।

**Section - B**

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss various influences on Gandhi.  
गाँधी पर विभिन्न प्रभावों की विवेचना कीजिए।
- 3) Discuss the basis of philosophy of Gandhi.  
गाँधी के दर्शन के आधारों की विवेचना कीजिए।
- 4) Discuss role of Gandhi in Natal.  
नेटल में गाँधी की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 5) Discuss causes of Kheda Satyagrah.  
खेड़ा सत्याग्रह के कारणों की विवेचना कीजिए।
- 6) Discuss Gandhi's views on prayer and fast.  
प्रार्थना एवं उपवास पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 7) Write a note on Champaran Satyagraha.  
चम्पारण सत्याग्रह पर एक लेख लिखिए।
- 8) Evaluate Gandhi as a mass leader.  
एक जन नेता के रूप में गाँधी का मूल्यांकन कीजिए।
- 9) Examine the importance of Quit India Movement.  
भारत छोड़ो आन्दोलन के महत्त्व का परीक्षण कीजिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड – स**

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss various techniques of Satyagraha.

सत्याग्रह की विभिन्न तकनीकों की विवेचना कीजिए।

11) Evaluate Gandhi's views on Politics.

राजनीति पर गाँधी के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

12) Examine the causes, progress and importance of Civil Disobedience Movement.

सविनय अवज्ञा आन्दोलन के कारणों, प्रगति एवं महत्त्व का परीक्षण कीजिए।

13) Discuss Gandhi's eleven vow.

गाँधी के एकादश व्रतों की विवेचना कीजिए।

---